
Veselá, Zdenka

Literatura

In: Veselá, Zdenka. Vývoj české školy a učitelského vzdělání. Vyd. 1. V
Brně: Masarykova univerzita, c1992, pp. 141-144

ISBN 8021004584

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/122595
Access Date: 27. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/122595


L I T E R A T U R A 

A M ERLING, K . S.: Návrh pro národní äkoly. In: Posel z Budce 1848, s. 11-14, 
433-437. 

ANGELIS, K . : Uskutečnění vládního programu ve Školství. In: Nová Škola 1945/46, 
s. 14-15. 

A N K E T A O ŠKOLSKÉ REFORME. In: Střední Škola 1929, 8. 193-243. 
BENEŠ, A . : O reformě středních škol. Praha 1908. 
BOSÁK, F.: Česká škola v době nacistického útlaku, č . Budějovice P F 1969. 
BYD20VSKÝ, B . : Naše středoškolská reforma. Praha 1937. 
BYDŽOVSKÝ, B. : Pro státní jednotnou školu. Praha 1947. 
CÁCH, J . : Otakar Kádner. Pedagogika, školství a jejich dějiny. Praha 1981. 
CÁCH, J . : Pedagogický seminář, pedagogika a vzdělání učitelstva v letech 1882-

1918. In: 100 let pedagogiky na FF U K (1882-1982). 
ČETL, J . HORÁK, P., HOŠEK, R„ K U D R N A , J . : Průvodce dějinami evropského 

myšlení. Praha 1984. 
CIPRO, M . : Průvodce dějinami výchovy. Praha 1984. 
ČAPEK, M . : Národní školství v CSR. Praha 1930. 
ČAPEK, M . : Reforma střední školy v CSR. Praha 1929. 
CECETKA, J., V A J C I K , P.: Dějiny školstva a pedagogiky na Slovensku do prvej 

světověj vojny. Bratislava 1956. 
ČENĚK, J . : K reformě střední školy. Praha 1922. 
CENEK, J . : Reforma střední školy, její podstata a vývoj. Praha 1933. 
CENEK, J . : Střední školství. Jeho vývoj a jeho problémy. Praha 1926. 
ČERNOHORSKÝ, Z. : Vývoj učňovského školství v Československu. Praha 1973. 
ČERNÝ, J . : Boj za právo. Část II., Praha 1893. 
ČERNÝ, N . : Jak reformujeme měšťanskou školu. Praha 1934. 
ČESKÁ POLITIKA. Díl V., Praha 1913. 
ČESKOSLOVENSKÁ STATISTIKA, sv. 7, Praha 1923. 
ČESKOSLOVENSKÁ STATISTIKA, sv. 29, Praha 1925. 
ČEŠTI UČITELE V PROTIFAŠISTICKÉM ODBOJI 1939-1945. Sborník studií a 

vzpomínek. 
ČUPR, F.: Školy I. Škola elementární a měšťanská vyiíí Škola. In: CČM 1848, 

s. 549-572. 
DĚJINY ČESKÉ LITERATURY. Dfl II., Praha 1960. 
DĚJINY UNIVERZITY V BRNE. Brno 1969. 
DRTINA, F. : O reformě učitelského vzděláváni. In: Pedagogické rozhledy 1905, 

s 289-313 
DRTINA, F. : Reforma školství. Praha 1931. 
DURDIK, P.: Pedagogika pro střední školy. Praha 1887. 
ENTWURF DER ORGANISATION DER GYMNASIEN UND R E A L S C H U L E N IN 

OSTERREICH. Wien 1849. 

141 



FAIMONOVA, F.: Dějiny školství rakouského od nejstarších dob až po rok 1848. 
Telč 1908. 

FRANTOVÉ A GROBIÁNI. Praha 1950. 
GABRIEL, V . : Obrázky ze školství českého a rakouského v 18. a 19. století. Praha 

1891. 
H A N Z A L , J . : Příspěvek k dějinám školství a jeho správy v Čechách v letech 1775-

-1848, Sborník archívních prací, roč. 26, 1976, s. 221-260. 
HARNA, J., DEYL, Z., LACINA, V . : Sborník k dějinám 19. a 20. století. Sv. 7, 

Praha 1981. 
HAVRÁNEK, J . : Moravské školství v druhé polovině 19. století. Časopis matice 

moravské, roč. 91, 1972, s. 117-125. 
HENDRICH, J . : Uvádění do prakse na pedagogické akademii bratislavské. In: Pe

dagogický věstník 1933, s. 58-61. 
HENDRICH, J., SMOK, M . : Střední školství v republice československé. Praha 1923. 
HENNER, K . : Poměr mezi státem a církví v Rakousku. Praha 1912. 
HERZOG, J . : Mé paměti. Brno 1938. 
HISTORICKY MÍSTOPIS M O R A V Y A SLEZSKA 1848-1960. Praha 1966. 
H U L l K , V . : Veškeré druhy našich středních škol a oprávněnost jejich absolventů. 

Praha 1909. 
CHABR, V . : Proč vyučování jazyku mateřskému ve školách obecných se nedaří. 

In: Beseda učitelská 1874, s. 605-607, 618-620. 
CHLUP, O.: Středoškolská didaktika. Brno 1935. 
CHLUP, O.: Pedagogika. Brno 1936. 
CHLUP, O.: O školu měštanskou. Praha 1931. 
CHLUP, O.: Vysokoškolské vzdělání učitelstva. Praha 1937. 
JANOTA, O.: Zákony o školách národních. Brno 1923. 
JEDLIČKA, J . : Návrh na jednotnou školu střední. Praha 1923. 
KADNER, O.: Dějiny pedagogiky. Praha 1923-24. 
KADNER, O.: Vývoj a dnešní soustava školství. Sv. I, II, Praha 1929, 1931. 
KÁDNER, O.: K otázce reformy učitelského vzdělání. In: Pedagogické rozhledy 

1918, s. 2-10. 
KADNER, O.: O vysokoškolském vzdělání učitelstva. In: Pedagogické rozhledy 

1920, s. 5-15. 
KLIMEŠ, R.: Po anketě — a co nyní? In: Školské reformy 1938/39, s. 3-5. 
KODEDOVÁ, O., UHEREK, K . : Kapitoly z dějin českého učitelství 1890-1938. Pra

ha 1972. 
KOVÁŘÍČEK, V . : Cesty učitelského vzdělávání. Příspěvek k analýze snah učitelů 

o vyšší vzdělání učitelů základních škol. Praha 1984. 
KOPAČ, J . : Dějiny české školy a pedagogiky v letech 1867-1914. Brno 1968. 
KOPAČ, J . : Dějiny školství a pedagogiky v Československu. Díl I., Brno 1971. 
KOUŘIL, M . : Přehled pramenů k dějinám školství na Moravě ve státních archivech. 

Přerov 1967. 
KRÁLÍKOVA, M. , NEČESANÝ, J., SPÉVAČEK, V . : Nástin vývoje všeobecného 

vzdělání v českých zemích. Praha 1977. 
KREJČÍ, V . : Boj o vysokoškolské vzdělání učitelů v českých zemích 1890-1939. 

Ostrava 1978. 
KRIEBEL, O.: Pokusná škola obecná v Brně. In: Věstník pedagogický 1933, s. 154-

-157, 206-209. 
KŘEMEN, V. : Školské zákony od roku 1892. Praha 1904. 
K U B A L E K , J . : Praktický výcvik chovanců na pedagogiích. In: Pedagogické roz

hledy 1920, s. 150-160. 
K U B A L E K , J . : Praktický výcvik chovanců na pedagogiích. In: Pedagogické roz

hledy 1910, s. 225-230, 341-350, 449-458, 561-572. 
K U Z M I N , M . N . : Vývoj školství a vzdělání v Československu. Praha 1981. 
MÁTEJ, J . a kol.: Dějiny českej a slovenskej pedagogiky. Bratislava 1976. 
MRAZÍK, J . : O nutné reformě našeho školství. In: Pedagogické rozhledy 1900, 

s. 145-155, 198-209, 337-343, 385-395, 449-456. 
MRAZÍK, J . : O potřebě vyššího vzdělání pro stav učitelský. In: Pedagogické roz

hledy 1899, s. 289-298. 
NÁRODNÍ ŠKOLA ČSR. Zkušenosti a směrnice. Brno 1930. 
NÁVRHY NA REFORMU STftEDNl ŠKOLY. Praha 1919. 
NÁVRH UČEBNÍCH OSNOV PRO STÄEDNl ŠKOLY. Praha 1933. 

142 



NA V R H ZÁKONA NA REFORMU STŘEDNÍ ŠKOLY. Praha 1925. 
NA V R H ZÁKONA O VZDĚLÁVÁNI UČITELSTVA SKOL NÁRODNÍCH. Praha 

1925. 
NEUHÖFER, R.: Deset úvah o středním školství. Praha 1930. 
NEUHÖFER, R.: Patnáct let středního školství. Praha 1933. 
NEUHÖFER, R.: Střední školství v prvních 10 letech CSR po stránce organizační. 

Praha 1928. 
NĚMECEK, J . : Školní deníky Jakuba Simona Jana Ryby. Praha 1957. 
NOVÁK, J . : G. A . Lindner. Praha 1941. 
OPATA, R.: Nástin vývoje marxisticko-leninské pedagogiky v CSSR. Praha 1981. 
PAftlZEK, V . : Otokar Chlup a perspektivy výchovy. Praha 1977. 
PEŠEK, J . : České dítě v době světové války a dnešní způsob a směr vzdělávací 

práce škol národních: In: Komenský 1917, s. 227-229, 246-249. 
PESlNA. J . : Školství na Podkarpatské Rusi v přítomnosti. Praha 1934. 
PITHARDT, J . : Reformní pokus na reálce karlínské. In: Střední škola 1923, s. 1-4. 
PLACHT, O., H A V E L K A , P.: Příručka školské a osvětové správy. Praha 1935. 
PRAŽÁK, A. : Neruda v dopisech. Praha 1941. 
PROKEŠ, J. : Jak důležito jest, aby učitel dále se vzdělával. In: Beseda učitelská 

1872, s. 121-123. 
PŘEHLED ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN. Praha 1960. 
PŘÍHODA, V. : Racionalizace školství. Praha 1930. 
PŘÍHODA, V. : Reformní prakse školská. Praha 1936. 
PŘÍHODA, V. : Vědecká příprava učitelstva. Praha 1937. 
PŘÍHODA, V. : Jednotná škola. Její možnosti dnes a zítra. In: Školské reformy 

1928/29, s. 1-5. 
PSENAK, J . : Pramene k dějinám československého školstva. Bratislava 1979. 
PRAŽÁK, F.: Návrh zákona o vzdělávání učitelstva Skol národních. In: Věstník 

pedagogický 1926, s. 8-12. 
RIEDL, M . : Zavádění povinné školské docházky na území současného Jihomo

ravského kraje. Díl I., Brno 1981. 
RIEDL, M . : Zavádění povinné školské docházky na území současného Jihomorav

ského kraje, Díl II., Brno 1983. 
RYBA, V . : Školství za ministra Dérera. Praha 1933. 
SINGULE, F.: Pedagogické směry 20. století v kapitalistických zemích. Praha 1966. 
SPÉVÁCEK, V. : Průkopníci českých pokusných škol. Praha 1978. 
SRB, A . : Politické dějiny národa českého od roku 1891 až do nastoupení minister

stva Badenova roku 1895. Praha 1899. 
SROGON, T. a kol.: Dějiny školstva a pedagogiky. Bratislava 1986. 
STRNAD, E.: Didaktika školy národní v 19. století, díl I., Praha 1975, díl II., Obdo

bí liberalismu, Praha 1978. 
SAFARlK, P. J . : Myšlénky o provedení stejného práva českého i německého jazyka 

na školách českých. In: C C M 1848, s. 171-197. 
ŠAFRÁNEK, J . : Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. Sv. I., Praha 1913, sv. II., 

Praha 1918. 
ŠAFRÁNEK, J . : Za českou osvětu. Praha 1898. 
SIMEK, F.: Soustava rakouského školstva obecného. Tábor 1884. 
ŠKOLA VYSOKÝCH STUDII PEDAGOGICKÝCH. Sborník přednášek a studií. Br 

no 1931. 
SMOK, M . : První část reformy našich středních škol. In: Střední škola 1931, s. 2-4. 
ŠOLCOVA, M . : Československé školské zákonodárství 1918-1968. Olomouc 1968. 
STEPITOVÁ, A . : Vznik a rozvoj strednej všeobecnovzdelávacej školy. Bratislava 

1975. 
STVERÁK, M . : Stručné dějiny pedagogiky. Praha 1983. 
STVERÁK, M . : Felblger a Kindermann reformátoři lidového školství. Praha 1986. 
SÜSTAL, J . : Úvod do zákonů a nařízeních školních. Brno 1911. 
TESAŘ, F.:Všeobecné předpisy pro školní vychování. In: Posel z Budce 1848, s. 60-64. 
UHER, J . : Gustav Adolf Lindner ve světle svých deníků. Praha 1928. 
UHER, J . : Středoškolský student a jeho svět Praha 1939. 
Ulehla, J . : Listy pedagogické 1904. 
Ulehla, J . : Úvaha o budoucí volné škole československé. Brno 1920. 
VANIČEK, V . : Kapitoly z úsilí o novou národní školu. Praha 1932. 

143 



VAJCIK, F. : Školstvo, studijné a školské poriadky na Slovensku v 16. storočí. Bra
tislava 1955. 

VESELÁ, Z. : Česká střední škola od národního obrození do druhé světové války. 
Praha 1972. 

V L K , A . : Přehled dějin českého školství na Moravě od počátku až po dobu naši. 
In: Věstník ústředního spolku českých profesorů 1895, s. 97-104. 

VRANÁ, S.: Idea volné školy a její vývoj za posledních 30 let Brno 1930. 
VRANÁ, S.: Praxe na reformní škole měšťanské. Zlín 1936. 
VÝSLEDKY A N K E T Y ministerstva školství a národní osvěty z roku 1919 o reformě 

střední školy. Praha 1922. 
WENZIG, J . : O školách rakouských s ohledem na základní myšlénky o vychování 

s rázem národním. In: ČČM 1860, s. 3-21. 
WINTER, Z.: Učitelstvo latinských škol městských v 16. věku. Praha 1891. 
WINTER, Z.: Život a učení na partikulárních školách v 15. a 16. století. Praha 

1901. 
WINTER, Z.: Platy a důchody učitelské v 16. věku. In: Časopis Musea království 

českého 1900, s. 1-17, 119- 134. 
WOCEL, J . E.: Školy a lid. In: CCM 1849, s. 73-114. 
WURMOVÁ, M . : Materiály k dějinám školství ve státním archivu v Brně. Brno 

1957. 
ZPRÁVY státního úřadu statistického CSR. Praha 1930. 

144 


